
COMUNE DI MARACALAGONIS
Provincia di Cagliari

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 
OGGETTO: LAVORI DI "INTERVENTI DI RECUPERO E DI 
RIQUALIFICAZIONE NATURALISTICA E PAESAGGISTICA DI AREE 
DEGRADATE LOCALIZZATE NELLA FASCIA COSTIERA IN LOCALITA' 
BACCU MANDARA" - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE E 
ADOZIONE VARIAZIONE ALLO STRUMENTO URBANISTICO VIGENTE.

DEL 27.07.2017

L’anno duemiladiciassette  addì ventisette del mese di luglio alle ore  18,30 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 
25/07/2017 prot. 8445, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta Mario Fadda nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori:

Fadda Mario X

Delogu Luciana X

Farci Basilio X

Farci Giovanni Luigi X

Ghironi Sebastiano X

Melis Antonio X

Melis Elisabetta X

Mudu Gianluca X

Orrù Maria Orfea X

Pedditzi Pasquale X

Podda Orlando X

Serra Giovanna Maria X

Spano Gualtiero X

Uccheddu Maria Rita X

Usala Antonina X

Fogli Ennio X

Vacca Mariocristian X

15 2Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa il  Segretario Comunale   Efisio Farris.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X

X

Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE :  

-  la Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e 
della Vigilanza edilizia, in linea con quanto previsto dalla Convenzione Europea del Paesaggio e in 
attuazione degli indirizzi del Piano Paesaggistico Regionale, intende promuovere interventi di recupero e 
riqualificazione dei valori paesaggistici di immobili e aree localizzati nella fascia costiera, che presentano 
forme di degrado , sotto il profilo naturalistico e paesaggistico;  

-  a tal fine, l’Assessorato Regionale degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, ha emanato , giusta 
Determinazione n. 1774/DG del 03-08-2009, il Bando “LITUS” per Interventi di recupero e di 
riqualificazione naturalistica e paesaggistica di aree degradate localizzate nella fascia costiera, avente come 
finalità generali, tra l’altro, la concessione di contributi ai Comuni per la promozione della realizzazione di 
interventi pubblici volti al ripristino delle qualità paesaggistiche di aree ricadenti nella fascia costiera, 
degradate da usi impropri , al fine di garantirne la tutela, la valorizzazione e la riqualificazione;  

-  che la Regione Autonoma della Sardegna ha emanato Direttive di attuazione per la presentazione delle 
domande di finanziamento per la realizzazione degli interventi in argomento, contenuti nel Bando emanato 
con la citata Determinazione n. 1774/DG del 03-08-2009;  

-  che a seguito della volontà espressa dalla Amministrazione Comunale di partecipare al predetto Bando 
LITUS e presentazione della istanza di finanziamento, il Servizio Tecnico ha predisposto la Proposta 
Progettuale dell’intervento denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE AREE 
LOCALITA’ COSTIERE DI BACCU MANDARA”, approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 131 
del 15-10-2009; 

-  che  a seguito della partecipazione al bando e presentazione dell’istanza di finanziamento, il Comune di 
Maracalagonis è  stato ammesso al finanziamento per la realizzazione della sopra citata proposta progettuale, 
per un importo stabilito in ultimo  pari a complessivi Euro 331.450,00, di cui Euro 297.450,00 a valere sul 
finanziamento regionale (bando LITUS), Euro 34.000,00 a valere sui fondi del Bilancio comunale 
(cofinanziamento a carico del Comune); 

-  che al fine di avviare gli interventi proposti e ammessi al finanziamento, con Determinazione del Servizio 
Tecnico n. 758 del 02-09-2013, a seguito di esperimento di gara con Procedura Negoziata, è stato affidato il 
Servizio Tecnico  di “Incarico della Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento 
della Sicurezza”, al libero professionista Ing. Silvio Pedditzi, con sede in 09040 - Maracalagonis (CA), Via 
Cagliari n. 57, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. di matricola 3245.   

VISTA  la nota trasmessa dalla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato degli Enti Locali, prot. n. 
10256 del 15-03-2017 (assunta al Ns. protocollo n. 3303 in data 16-03-2017), con la quale, a seguito di 
richiesta di conferma del finanziamento in argomento, è stato di fatto rilasciato il Nulla Osta al 
proseguimento delle procedure di attuazione delle opere, alla gara per l’affidamento dei lavori e all’utilizzo 
del finanziamento concesso nell’ambito del Bando LITUS, al fine di realizzare l’intervento proposto.    

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto: 
-  con Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 19-04-2017,  in sede di approvazione del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici e Investimenti per il triennio 2017 / 2019, veniva previsto l’intervento relativo 
ai LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE AREE LOCALITA’ COSTIERE (BANDO 
REGIONALE LITUS), per un importo complessivo finanziato pari a Euro 331.450,00, di cui: Euro 
297.450,00 a valere sui fondi finanziamento Regionale – Bando LITUS, allocati in Bilancio sul Cap. 
25109.4/2017 (F.di RAS Bando Litus);   Euro 15.950,22 a valere sui fondi del Bilancio Comunale, allocati  
sul Cap. 25109.5/2016 (cofinanziamento a carico Ente);  Euro 18.049,78 a valere sui fondi del Bilancio 
Comunale, allocati sul Cap. 25109.6/2017 (cofinanziamento a carico Ente); 

- che l’affidatario del servizio di progettazione Ing. Silvio Pedditzi, in ordine all’incarico conferitogli, ha ora 
predisposto il Progetto Preliminare dei lavori denominati “INTERVENTI DI RECUPERO  E DI 
RIQUALIFICAZIONE NATURALISTICA E PAESAGGISTICA DI AREE DEGRADATE 
LOCALIZZATE NELLA FASCIA COSTIERA – LOCALITA’ BACCU MANDARA”, dell’importo 



complessivo di Euro 331.450,00, pertanto rientrante nel limite del suddetto finanziamento programmato, il 
quale presenta il seguente quadro economico riepilogativo: 

A Importo complessivo dei lavori  €. 141.839,44  
A.1 Importo dei lavori  a base di gara  €.  139.849,54     
A.2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso   €. 1.989,90 
   

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  €.  189.610,56 
B.1 IVA 10% sui lavori    €. 14.183,94 
B.2 Somme a disposizione per spese art. 90, comma 5 D.Lgs n. 50/2016    €.  2.836,79   
B.3 Spese tecniche generali, progettazione, DD.LL., contabilità,  IVA 

22% e contributi CNPAIA 4%  compresi 
 €. 34.931,89 

B.4 Spese per allacciamenti pubblici servizi €.  5.000,00 
B.5 Imprevisti  €. 20.227,92 
B.6 Spese per acquisizione aree o immobili e relative indennità  €.  102.674,84  
B.7 Spese per accantonamenti accordi bonari €.  4.255,18 
B.8      Spese per attività di consulenza e supporto €.   5.000,00 
B. 9 Spese pubblicità e  contributo ANAC €.  500,00 
   

IMPORTO PROGETTO €. 331.450,00  

DATO ATTO che il Progetto presentato ha valore di Progetto Preliminare  ai sensi degli artt.  17 - 23 del 
D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione Codice dei Contratti Pubblici ). 

CONSIDERATO: 

-  che le opere da realizzare nell’ambito dei lavori in argomento denominati “INTERVENTI DI RECUPERO  
E DI RIQUALIFICAZIONE NATURALISTICA E PAESAGGISTICA DI AREE DEGRADATE 
LOCALIZZATE NELLA FASCIA COSTIERA – LOCALITA’ BACCU MANDARA”, comprendono:  
sistemazione e adeguamento opere di Urbanizzazione Primaria  (viabilità e parcheggi); opere di accesso e di 
sistemazione arredo dell’area antistante la Spiaggia di “Baccu  Mandara”;  opere di sistemazione, 
delimitazione e protezione dell’arenile e delle aree dunali;      

- che l’area ove ricadono gli interventi è individuata nello Strumento Urbanistico Comunale vigente (Piano di 
Fabbricazione),  in “ZONA  F 1 – Zona Turistica a mare”, per il quale,  dovendo assoggettare tali aree al 
Vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 9, comma 1, e dell’art. 17 del D.P.R. 08-06-2001, n. 327 e 
ss.mm.ii.  (Testo Unico delle Espropriazioni), al fine di consentire la realizzazione delle opere di 
sistemazione e adeguamento urbanizzazione primaria  (viabilità e parcheggi) previste in progetto, occorre 
adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, commi 1, 2 e 4 del D.P.R. n. 327/2001,  combinato con il 
disposto di cui all’art. 27, comma 7 del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), la 
procedura semplificata di Adozione di Variante allo Strumento Urbanistico Comunale vigente (Piano di 
Fabbricazione); 

- che le opere in progetto si ritengono urgenti e indifferibili, al fine di recuperare, riqualificare e garantire la 
messa in sicurezza e fruibilità  dell’area oggetto degli interventi,  con lo scopo anche di migliorare 
l’immagine ed i servizi nel territorio costiero; 

- che, pertanto, si dimostra opportuno e necessario, per le ragioni sopra esposte, acquisire con le modalità 
previste dall’attuale legislazione, le predette aree al patrimonio comunale e includerle nella Viabilità 
Pubblica, al fine della realizzazione e completamento delle necessarie alla sistemazione e adeguamento delle 
opere di urbanizzazione primaria (viabilità e parcheggi), previste nel progetto in argomento. 

RITENUTO  opportuno e necessario, pertanto, approvare il Progetto Preliminare dei  lavori denominati 
“INTERVENTI DI RECUPERO  E DI RIQUALIFICAZIONE NATURALISTICA E PAESAGGISTICA DI 
AREE DEGRADATE LOCALIZZATE NELLA FASCIA COSTIERA – LOCALITA’ BACCU 
MANDARA”, dell’importo complessivo finanziato di Euro 331.450,00. 
DATO ATTO , che ai  sensi e per gli effetti dell’art. 19, commi 1, 2 e 4 del D.P.R. 08-06-2001, n. 327 e 
ss.mm.ii. (Testo Unico delle Espropriazioni), combinato con il disposto di cui all’art. 27, comma 7 del D. 



Lgs. 18-04-2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici),  l’approvazione del Progetto Preliminare in 
argomento costituisce adozione di variante allo Strumento Urbanistico Comunale vigente  nelle aree oggetto 
degli interventi (Piano di Fabbricazione); 

RITENUTO necessario adottare la Variante allo Strumento Urbanistico Comunale, vigente nella zona 
oggetto degli interventi (Piano di Fabbricazione), per quanto concerne le aree attualmente individuate in 
“Zona F1 – Turistica a mare”, da includere parte nella Viabilità Pubblica (pedonale, ciclabile / di servizio), 
parte in Zona G – Parcheggi e Servizi alla balneazione, e parte in Zona H  (per le aree interessate dalla 
sistemazione naturalistica), meglio individuate e dettagliate negli elaborati progettuali allegati alla presente.   

VISTO  il Piano di Fabbricazione del Comune di Maracalagonis, attualmente vigente per le aree in località 
costiera.  

VISTO  il D.P.R. n. 327 del 08-06-2001, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. N. 50 del 18-04-2016, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 3 del 28/02/2017 di attribuzione della responsabilità del Servizio Tecnico 
all’Ing. Sergio Garau;  

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Tecnico, formulata nel testo risultante dalla presente 
deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTI :  
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

UDITE: 

� l’illustrazione della proposta inerente la presente deliberazione da parte dell’Assessore ai Lavori 
Pubblici Sebastiano Ghironi;  

� il Sindaco riferisce la disponibilità dell’Ing. Professionista Silvio Pedditzi ad eventuali chiarimenti; 

� la discussione che viene riportata in sintesi nel verbale della presente seduta al quale si rinvia; 

� la dichiarazione di voto 

 del Consigliere Gianluca Mudu che annuncia il voto favorevole; 

del Consigliere Melis Elisabetta che annuncia il voto favorevole; 

� il Sindaco il quale, dopo aver accertato che non vi sono altre dichiarazioni di voto da parte dei 
Consiglieri, propone di passare alla votazione 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 15, assenti n. 2 ( Delogu Luciana – Spano 
Gualtiero), astenuti n. 0, votanti n. 15, favorevoli n. 15, contrari n. 0. 

DELIBERA 

DI DARE ATTO  che la  premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE il Progetto Preliminare, redatto dall’Ing. Silvio Pedditzi, relativo ai lavori denominati  
“INTERVENTI DI RECUPERO  E DI RIQUALIFICAZIONE NATURALISTICA E PAESAGGISTICA DI 
AREE DEGRADATE LOCALIZZATE NELLA FASCIA COSTIERA – LOCALITA’ BACCU 
MANDARA”,  il quale si intende allagato alla presente anche se materialmente agli atti del Servizio 
Tecnico, dell’importo complessivo finanziato pari a Euro 331.450,00, di cui il seguente quadro e quale 
presenta il seguente quadro economico riepilogativo: 
 

A Importo complessivo dei lavori  €. 141.839,44  
A.1 Importo dei lavori  a base di gara  €.  139.849,54     



A.2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso   €. 1.989,90 
   

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  €.  189.610,56 
B.1 IVA 10% sui lavori    €. 14.183,94 
B.2 Somme a disposizione per spese art. 90, comma 5 D.Lgs n. 50/2016    €.  2.836,79   
B.3 Spese tecniche generali, progettazione, DD.LL., contabilità,  IVA 

22% e contributi CNPAIA 4%  compresi 
 €. 34.931,89 

B.4 Spese per allacciamenti pubblici servizi €.  5.000,00 
B.5 Imprevisti  €. 20.227,92 
B.6 Spese per acquisizione aree o immobili e relative indennità  €.  102.674,84  
B.7 Spese per accantonamenti accordi bonari €.  4.255,18 
B.8      Spese per attività di consulenza e supporto €.   5.000,00 
B. 9 Spese pubblicità e  contributo ANAC €.  500,00 
   

IMPORTO PROGETTO €. 331.450,00  

DI ADOTTARE,   ai sensi dell’art. 19, commi 1, 2 e 4 del D.P.R. 08-06-2001, n. 327 e ss.mm.ii. (Testo 
Unico delle Espropriazioni), combinato con il disposto di cui all’art. 27, comma 7 del D. Lgs. 18-04-2016, n. 
50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici),  la Variante allo Strumento Urbanistico Comunale vigente nella 
zona interessata dagli interventi (Piano di Fabbricazione), relativamente alle aree interessate dagli interventi 
attualmente individuate  in “Zona F1 – Turistica a mare”, da includere parte nella Viabilità Pubblica 
(pedonale, ciclabile / di servizio), parte in Zona G – Parcheggi e Servizi alla balneazione, e parte in Zona H  
(per le aree interessate dalla sistemazione naturalistica), meglio individuate e dettagliate negli elaborati 
progettuali allegati alla presente. (su supporto informatico file e in cartaceo)  

DARE ATTO,  ai sensi dell’art. 19, comma 4, del D.P.R. n. 327/2001, che se l’organo regionale preposto 
all’approvazione dello Strumento Urbanistico Comunale non manifesta il proprio dissenso entro il termine di 
novanta giorni, decorrenti dalla data di ricezione della presente Delibera del Consiglio Comunale e della 
relativa completa documentazione, la stessa si intenderà approvata e, in successiva seduta, nel disporrà 
l’efficacia. 

DARE ATTO  che le spese necessarie per il finanziamento degli interventi in argomento, pari a complessivi 
Euro 331.450,00,  occorrente per dare la necessaria copertura finanziaria al progetto, è allocata in Bilancio 
come di seguito:    Euro 297.450,00 a valere sui fondi finanziamento Regionale – Bando LITUS, allocati in 
Bilancio sul Cap. 25109.4/2017 (F.di RAS Bando Litus);   Euro 15.950,22 a valere sui fondi del Bilancio 
Comunale, allocati  sul Cap. 25109.5/2016 (cofinanziamento a carico Ente);  Euro 18.049,78 a valere sui 
fondi del Bilancio Comunale, allocati sul Cap. 25109.6/2017 (cofinanziamento a carico Ente). 

DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti in ordine alla comunicazione del 
presente atto ai proprietari interessati, ed alla trasmissione della documentazione completa al competente 
organo regionale per l’approvazione della variante allo Strumento Urbanistico Comunale vigente nella zona 
oggetto degli interventi (Piano di Fabbricazione); 

Consiglieri presenti in Sala n. 15 – assenti n. 2 (Delogu Luciana – Spano Gualtiero); 

esce l’Assessore ai Lavori Pubblici Sebastiano Ghironi; 

 
Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 14, assenti n. 3 ( Delogu Luciana 
Ghironi Sebastiano – Spano Gualtiero), astenuti n. 0, votanti n. 14, favorevoli n. 14, contrari n. 0. 

DELIBERA 

di  rendere la presente, con separata votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai 
sensi della Legge Regionale n. 2/2016. 

 



 
Allegati: 

- Relazione tecnica illustrativa con prime prescrizioni sulla sicurezza;(file allegato) 
- Relazione tecnica variante allo strumento urbanistico (cartaceo)  
- Piano Particellare d’esproprio e stima aree (cartaceo 
- Stima lavori(cartaceo 
- Nota RAS di riattivazione finanziamento; (file allegato) 
- Tavola 1-2-3-4-5-6-7 (cartaceo) 
 
 

Esce il Consigliere Serra Giovanna Maria; 
Consiglieri presenti in Sala n. 13 – assenti n. 4 ( Delogu Luciana -  Ghironi Sebastiano – Serra Giovanna 
Maria -  Spano Gualtiero). 
 



Il Segretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Efisio FARRIS

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 25/07/2017
F.to ing. Sergio Garau

Il Responsabile del Servizio Tecnico

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Giampaolo Floris
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 25/07/2017

Maracalagonis, lì 02/08/2017 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n.2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 02/08/2017 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 949 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 8704 del 02/08/2017);

F.to dott. Efisio Farris
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   27/07/2017

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 02/08/2017 Il Segretario Comunale

F.to dott. Efisio Farris

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 02/08/2017




















